
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 103/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 044/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE BANCOS, MESAS E LIXEIRAS PARA 
UTILIZAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
274 02.04.04.15.452.0032.2159.3.3.90.30.00 
276 02.04.04.15.452.0032.2159.4.4.90.51.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas 
as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°14.133/21 
HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras: 
 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SOMA LTDA   
CNPJ: 54.380.334/0001-67  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 100 UN 

BANCO MONOBLOCO EM CONCRETO POLIDO 
PADRAO SUDECAP - TIPO: U; MATERIAL: 
CONCRETO; DIMENSOES APROXIMADAS: 
45CM X 150CM X 45CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO X ALTURA), 7CM 
(ESPESSURA); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 

MESA E 
CIA 

398,50 39.850,00 

TOTAL: R$ 39.850,00 (trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais)   
      

 

EMPRESA: REGINALDO ROSSI ARTEFATOS DE CIMENTO   
CNPJ: 42.519.098/0001-38  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 30 UN 

CONJUNTO MESA QUADRADA E 4 BANCOS DE 
CONCRETO POLIDO - MATERIAL: CONCRETO 
POLIDO; DIMENSOES APROXIMADAS: 90CM X 
90CM X 82CM (LARGURA X COMPRIMENTO X 
ALTURA DA MESA), 30CM X 30CM X 51CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA DOS 
BANCOS); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CONTENDO 
TABULEIRO DE XADREZ NA MESA E COM 
ESPACOS PARA CHUMBAR DE 
APROXIMADAMENTE 20CM NA MESA E 15CM 
NOS BANCOS. 

PROPRIA 955,00 28.650,00 

06 50 UN 

LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO SIMPLES 30L - 
APLICACAO: PARA COLETA DE RESIDUOS 
LEVES; MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO 

PROPRIA 500,00 25.000,00 

D4Sign d64232df-74c1-47a3-b9bf-251c0966ac8a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CARBONO, SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 
DE ACO CARBONO; FORMATO: QUADRADA 
(FACE); DIMENSOES MINIMAS: 3POL 
(DIAMETRO DO SUPORTE), 1,5MM 
(ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 30L; 
CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, 
COM PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR DOBRA DE 1CM NA PARTE 
SUPERIOR E FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 

07 113 UN 

LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO SIMPLES 48L - 
APLICACAO: PARA COLETA DE RESIDUOS 
LEVES; MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO 
CARBONO, SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 
DE ACO CARBONO; FORMATO: QUADRADA 
(FACE); DIMENSOES MINIMAS: 3POL 
(DIAMETRO DO SUPORTE), 1,5MM 
(ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 48L; 
CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, 
COM PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR DOBRA DE 1CM NA PARTE 
SUPERIOR E FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 
AMPLA PARTICIPAÇÃO 

PROPRIA 535,00 60.455,00 

08 37 UN 

EXCLUSIVO ME - LIXEIRA EM ACO 
GALVANIZADO SIMPLES 48L - APLICACAO: 
PARA COLETA DE RESIDUOS LEVES; 
MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO 
CARBONO, SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 
DE ACO CARBONO; FORMATO: QUADRADA 
(FACE); DIMENSOES MINIMAS: 3POL 
(DIAMETRO DO SUPORTE), 1,5MM 
(ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 48L; 
CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, 
COM PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR DOBRA DE 1CM NA PARTE 
SUPERIOR E FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 
DIFERENCIADO PARA ME/EPP/COOP (COTA 

PROPRIA 535,00 19.795,00 

D4Sign d64232df-74c1-47a3-b9bf-251c0966ac8a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

25%) 
TOTAL: R$ 133.900,00 (cento e trinta e três mil e novecentos reais)    
      

 

EMPRESA: MLIX SERVICOS E COMERCIO LTDA   
CNPJ: 42.400.039/0001-46  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 50 UN 

LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO DUPLA 30L - 
APLICACAO: PARA COLETA DE RESIDUOS 
LEVES; MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO 
CARBONO, SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 
DE ACO CARBONO; FORMATO: QUADRADA 
(FACE); DIMENSOES MINIMAS: 3POL 
(DIAMETRO DO SUPORTE), 1,5MM 
(ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 30L; 
CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, 
COM PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROPRIA 649,00 32.450,00 

04 75 UN 

LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO DUPLA 48L - 
APLICACAO: PARA COLETA DE RESIDUOS 
LEVES; MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO 
CARBONO, SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 
DE ACO CARBONO; FORMATO: QUADRADA 
(FACE); DIMENSOES MINIMAS: 3POL 
(DIAMETRO DO SUPORTE), 1,5MM 
(ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 48L; 
CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, 
COM PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 
AMPLA PARTICIPAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPRIA 775,00 58.125,00 

05 25 UN 

EXCLUSIVO ME - LIXEIRA EM ACO 
GALVANIZADO DUPLA 48L - APLICACAO: PARA 
COLETA DE RESIDUOS LEVES; MATERIAL: 
CESTO EM CHAPA 16 GALVANIZADA, TAMPO E 
REFORCO DE CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE 
ACO CARBONO, SUPORTE DE TUBO EM 
CHAPA 14 DE ACO CARBONO; FORMATO: 
QUADRADA (FACE); DIMENSOES MINIMAS: 
3POL (DIAMETRO DO SUPORTE), 1,5MM 

PROPRIA 775,00 19.375,00 

D4Sign d64232df-74c1-47a3-b9bf-251c0966ac8a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

(ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 48L; 
CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, 
COM PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 
DIFERENCIADO PARA ME/EPP/COOP (COTA 
25%) 

TOTAL: R$ 109.950,00 (cento e nove mil, novecentos e cinquenta reais)  
      

 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 283.700,00 (duzentos e oitenta e três mil e setecentos reais) 
 

 
 

Lagoa Santa, setembro de 2024. 
 
 
 
 

 
ALESSANDRO JORGE SALVINO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

D4Sign d64232df-74c1-47a3-b9bf-251c0966ac8a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de September de 2024,
12:14:11

HOMOLOGAÇÃO - PE 044 2024 BANCOS, LIXEIRAS
Código do documento d64232df-74c1-47a3-b9bf-251c0966ac8a

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

06 Sep 2024, 11:05:28
Documento d64232df-74c1-47a3-b9bf-251c0966ac8a criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-09-06T11:05:28-03:00

06 Sep 2024, 11:07:59
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-06T11:07:59-03:00

06 Sep 2024, 11:56:55
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 30916) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-09-06T11:56:55-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4a55e68d3595f81ae92cff3e0338fe2048fb4f6c6e59b3c592527148f9c37756
(SHA512):8b5f3dd8472b0a003b8c614107136fa955cad4322ffb7f648643f9b4a366312b6375c79096fe2cd2e1450ce086579d798c491df20a61d82a8564b12030ce10c1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-09-06T12:14:28-0300




